Ata nove de dois mil e dezanove                                                                                                                          1

ATA NOVE DE DOIS MIL E DEZANOVE

----- Aos vinte e seis dias do mês de abril do ano de dois mil e dezanove, reuniram-se

pelas dezoito horas, os seguintes elementos do Executivo: Cristina Maria Leandro

Casimiro, Presidente, Anabela da Conceição da Silva, Secretária, e António José Carvalho

Dionísio, Tesoureiro, com os seguintes pontos de ordem de trabalho: ------------------------

----- Ponto um - Serviço de pendentes; ----------------------------------------------------------------

----- Ponto dois - Informações; ---------------------------------------------------------------------------

----- Ponto três - Propostas; -------------------------------------------------------------------------------

----- A Presidente declarou aberta a reunião e entrou-se no primeiro ponto de ordem de

trabalhos – Serviço de pendentes. -----------------------------------------------------------------------

----- Foi lida a ata número oito do ano corrente, foi posta à aprovação e foi aprovada por

unanimidade. -------------------------------------------------------------------------------------------------

----- Foram assinadas todas as ordens de pagamento. ---------------------------------------------

----- Do Presidente da Câmara Municipal de Almeirim: ---------------------------------------------

----- Enviando vários emails com diversas informações sobre o Concelho. --------------------

----- Da Assembleia Municipal de Almeirim: -----------------------------------------------------------

----- Enviando edital para afixação – Sessão Ordinária de vinte e nove de abril de dois mil

e dezanove. ---------------------------------------------------------------------------------------------------

----- O mesmo foi afixado. ---------------------------------------------------------------------------------

----- Da Vereadora Maria Emília Moreira: --------------------------------------------------------------

----- Enviando email a solicitar o levantamento dos editais para afixação sobre a limpeza

que a EDP vai realizar no Concelho. --------------------------------------------------------------------

----- Da Acção social de Almeirim: ------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email com a ordem de trabalhos para a reunião que se vai realizar no

Salão Nobre da Câmara Municipal de Almeirim a dois de maio. ---------------------------------

----- Da Arena d’Almeirim: ---------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando convite para a cerimónia de Reinauguração da Arena d’Almeirim e

respetivas lojas que se irá realizar no dia um de maio pelas dez horas.------------------------

----- Do Centro de Reabilitação e Integração de Almeirim: -----------------------------------------

Ata nove de dois mil e dezanove                                                                                                                          2

----- Enviando convite para assistir ao XII encontro “Marcar a Diferença a Dançar” que se

irá realizar no Cine-Teatro de Almeirim no dia vinte e seis de abril pelas onze horas. ------

----- Do Secretário da Assembleia Municipal: ----------------------------------------------------------

----- Enviando email com documentação em falta para a assembleia de vinte e nove de

abril de dois mil e dezanove. -----------------------------------------------------------------------------

----- Do Ministério da Administração Interna: ---------------------------------------------------------

----- Enviando informação sobre as alterações às Leis eleitorais e a

atualização/confirmação do local e morada dos postos de recenseamento no

SIGREWeb. ----------------------------------------------------------------------------------------------------

----- Do Presidente do Footkart: --------------------------------------------------------------------------

----- Enviando convite para o XIII Torneio Internacional Professor José Peseiro dois mil e

dezanove no Estádio Municipal de Almeirim. --------------------------------------------------------

----- Da Vereadora Maria Emília Moreira: --------------------------------------------------------------

----- Enviando email a solicitar o motorista da junta para o dia vinte e sete de abril. -------

----- O pedido foi deferido. --------------------------------------------------------------------------------

----- Do Presidente do C.A.D.C.A.: ------------------------------------------------------------------------

----- Enviando ofício a solicitar um apoio para a realização da XIII Taça de Karaté Cidade

de Almeirim assim como uma mensagem para colocar no livro. --------------------------------

----- De Soledade Casimiro: --------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a solicitar transporte e motorista para deslocar um grupo de oito

pessoas a Santarém para se juntarem ao Grupo da Família Andaluz. --------------------------

----- Foi cedida uma carrinha de nove lugares e o motorista foi o tesoureiro António

José. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----- Da Vereadora Maria Emília Moreira: --------------------------------------------------------------

----- Enviando email a solicitar o motorista da junta para fazer uma deslocação a

Abrantes no dia treze de abril de dois mil e dezanove. --------------------------------------------

----- O pedido foi deferido. --------------------------------------------------------------------------------

----- Do Munícipe Filipe Marques: ------------------------------------------------------------------------

----- Enviando carta a solicitar as instalações da Casa da Cultura para o dia doze de maio.

----- Dado as mesmas já estarem ocupadas com os peregrinos, o pedido foi indeferido.  -

----- Da ANAFRE: ---------------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a informar que se vai realizar uma formação no dia seis de maio em

Ata nove de dois mil e dezanove                                                                                                                          3

Ponte de Sôr sobre a Contratação Pública. -----------------------------------------------------------

----- Da Engenheira Vera Nunes: -------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a informar que se encontra aberto um aviso do Fundo Ambiental

para promover a Economia Circular em Freguesias até ao dia oito de maio. -----------------

----- Da GNR – Comando Territorial de Santarém: ----------------------------------------------------

----- Enviando informação sobre a Operação Floresta Segura dois mil e dezanove – Fase I

– Resultados das Ações de Prevenção/Fiscalização. ------------------------------------------------

----- Do Município de Almeirim: --------------------------------------------------------------------------

----- Enviando convite para a Cerimónia de Entrega do Caderno de Encargos da

Certificação da Sopa da Pedra que se realiza no dia vinte e quatro de abril de dois mil e

dezanove no Salão Nobre do Município. --------------------------------------------------------------

----- Do Vereador Paulo Caetano: ------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a solicitar as seis mesas de madeira da junta para o Encontro

Nacional Desporto Sénior a realizar no dia vinte e cinco de maio. ------------------------------

----- O pedido foi deferido. --------------------------------------------------------------------------------

----- Do Grupo de Peregrinos de Pegões: ---------------------------------------------------------------

----- Enviando email a solicitar as instalações da Casa da Cultura para o dia dez de maio a

fim de almoçarem setenta e três peregrinos. --------------------------------------------------------

----- O pedido foi deferido. --------------------------------------------------------------------------------

----- Do Munícipe Pedro Vareta: --------------------------------------------------------------------------

----- Enviando ofício a solicitar as instalações da Casa da Cultura para realizar o almoço

anual dos Amigos do Galo no dia seis de julho. ------------------------------------------------------

----- O pedido foi deferido. --------------------------------------------------------------------------------

----- Do Rancho Folclórico “Os Camponeses” da Raposa: -------------------------------------------

----- Enviando ofício a solicitar transporte e motorista para o dia treze de julho a fim de

deslocar o seu grupo ao Fundão. ------------------------------------------------------------------------

----- O pedido foi deferido. --------------------------------------------------------------------------------

----- Do Sr. Samuel Estevão: -------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a solicitar a carrinha de caixa aberta da junta para levar pneus para

o estaleiro da Câmara. -------------------------------------------------------------------------------------

----- O pedido foi indeferido e foi informado o interessado que quem faz esse tipo de

transporte é a Carrinha dos Monstros. -----------------------------------------------------------------

Ata nove de dois mil e dezanove                                                                                                                          4

----- Da Federação dos Bombeiros: ----------------------------------------------------------------------

---- Enviando email a informar que vão promover um curso de Introdução à Protecção

Civil. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----- Terminado o primeiro ponto, deu-se então início ao segundo ponto da ordem de

trabalhos – Informações. ----------------------------------------------------------------------------------

----- Da Presidente de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

----- A informar que a Câmara adjudicou a obra para colocação de pavê na parte exterior

da Casa da Cultura ao empreiteiro António Tomé, sendo a mesma iniciada brevemente

de forma a estar praticamente concluída no capítulo das confrarias a realizar no dia

dezanove de maio. ------------------------------------------------------------------------------------------

----- Terminado o segundo ponto, deu-se então início ao terceiro ponto da ordem de

trabalhos – Propostas: --------------------------------------------------------------------------------------

----- Do Tesoureiro de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

----- A propor fazer-se um passeio para os idosos ao Badoca Park no dia dois de maio. ---

----- A proposta foi aprovada por unanimidade. -----------------------------------------------------

----- Do Tesoureiro de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

----- A propor fazer-se a segunda Alteração Orçamental e que, a ser aprovada, o

documento fique anexo à presente ata uma vez que o mesmo é extenso. -------------------

----- O executivo analisou e aprovou-o por unanimidade. -----------------------------------------

----- Da Presidente de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

----- A propor contratar os serviços de pedreiro ao Sr. António Tomé para colocação das

telhas no Parque das Águas. ------------------------------------------------------------------------------

----- A proposta foi aprovada por unanimidade. -----------------------------------------------------

----- Não havendo mais nada a tratar deu-se por encerrada a reunião pelas dezanove

horas e cinco minutos redigindo eu, Anabela da Conceição da Silva, a presente ata, que

depois de lida e aprovada será assinada nos termos da Lei. --------------------------------------

A Presidente:

A Secretária:

O Tesoureiro: